TERMO DE RESPONSABILIDADE E PARTICIPAÇÃO –
CATEGORIA 5 KM (ADULTO E JUVENIL)

Evento: CORRENTEZA – Corrida de Rua & Natureza

Data: 21 de setembro de 2025

Horário da largada (adultos): 07h30

Local: Praça de Eventos 29 de Julho – Rua General Carneiro, 86, Paranaguá –

PR, Brasil

1. DADOS DO(A) PARTICIPANTE

• Nome completo: __________________________________________

• Data de nascimento: ________ Idade no dia da prova: ______ anos

• Sexo: ( ) Masculino ( ) Feminino

• CPF:_________________________RG:______________________

• Telefone:(__)  _____________________

• E-mail: ____________________________

• Endereço: ______________________________________________

• ASSINE o tempo estimado para completar 5 km:

• PCD/IDOSO Pulseira Azul: Tempo livre (1º pelotão)

Pulseira Vermelha: Pace 3:00 à 3:59 min/km (15 min até 19min 59seg.)

Pulseira Amarela: Pace 4:00 à 4:59 min/km (20 min até 24min 59seg)

Pulseira Verde: Pace 5:00 à 5:59 min/km (25 min até 29min 59seg)

Pulseira Rosa: Pace 6:00 à 9:59 min/km (30min até 49min 59seg)

Pulseira Roxa: Caminhada (50 min +)

2. CATEGORIA DO PARTICIPANTE (assinalar uma opção)

( ) Menor de idade (14 a 17 anos)

( ) Adulto (18 anos ou mais)

3. TERMO DE RESPONSABILIDADE E PARTICIPAÇÃO

Declaro, para os devidos fins legais, que:

1. Estou apto(a) e em plenas condições físicas e mentais para participar

voluntariamente da prova de 5 km da “Correnteza – Corrida de Rua &

Natureza”, assumindo total responsabilidade por minha participação e

eventuais riscos inerentes à atividade física praticada.

TERMO DE RESPONSABILIDADE E PARTICIPAÇÃO –
CATEGORIA 5 KM (ADULTO E JUVENIL)

2. Estou ciente de que esta é uma atividade esportiva realizada em ambiente

externo (rua/natureza), envolvendo esforço físico e exposição a condições

climáticas e ambientais variadas, e assumo todos os riscos associados.

3. Isento de qualquer responsabilidade a organização do evento,

patrocinadores, apoiadores, órgãos públicos e quaisquer terceiros

envolvidos, por danos materiais, físicos, morais ou de saúde que venham

a ocorrer durante ou após o evento, exceto aqueles decorrentes de dolo

comprovado.

4. Autorizo, de forma irrevogável e gratuita, o uso de minha imagem, voz e

nome em materiais de divulgação e registros do evento, em qualquer meio

de comunicação, para fins jornalísticos, promocionais e institucionais,

sem limitação de tempo ou território.

5. Comprometo-me a seguir as regras da prova e orientações da

organização, incluindo horários, sinalizações e regulamentos de

segurança.

6. Em caso de menor de idade (14 a 17 anos), declaro que a participação se

dá com autorização expressa do responsável legal, conforme assinatura

abaixo.

7. Estou ciente de que haverá atendimento médico emergencial no local,
mas que eventual encaminhamento, tratamento ou medicação será de
minha responsabilidade ou de meu responsável, assim como os custos
adicionais decorrentes dos mesmos e que a organização não fornece
seguro pessoal para participantes.

8. Declaro que as informações prestadas neste documento são verdadeiras,
sob pena de responsabilidade civil e criminal, conforme legislação
vigente.

4. ASSINATURA DO PARTICIPANTE (maiores de 18 anos)

Assinatura:__________________________________________

Data:                                                                                      de  2025

5. AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL LEGAL (para menores de 18 anos)

• Nome completo do responsável:

__________________________________________

• CPF: ______________________ RG: ________________________

• Parentesco com o participante: __________________________

• Assinatura do responsável: ________________________________

TERMO DE RESPONSABILIDADE E PARTICIPAÇÃO –
CATEGORIA 5 KM (ADULTO E JUVENIL)

6. AUTORIZAÇÃO PARA RETIRADA DE KIT POR TERCEIROS

Autorizo a pessoa abaixo a retirar meu kit de participação:

• Nome do autorizado:

__________________________________________

• CPF do autorizado:

__________________________________________

• Assinatura do participante ou responsável legal:

__________________________________________

• Data: __________________________________________  de     2025